Gerundenis Ecclesia eiusdem Provincia Taracoenensis inter eas, quæ ab initio regulares extiterunt, recensetur in codice proœmio Constitutionum Benedictinarum, & à Ioanne de Nigrauille nunc effecta secularis. In Diocesi Gerundenis est monasterium S. Mariæ de Villa Bertrandis, ex libro taxarum Camere Apostolica.

Guadalupense monasterium sancte Mariae muncipatum in regno Castelle fuit usque ad noſtra ferè tempora collegium præcipuum inter cetera monasteria canonorum regularium in regno Hispaniarum consilientis, in quo miraculosam sancte Dei Genitricis imaginem seruari, quam cum D. Gregorius, Ciuitate Romana pelle laborante, & penè confusa, publice in processionibus deferret, auditæ sunt voces Angelorum canentium: *Regina celi lateare,* &c. Multi autores graues affirmant, & illius Provinçia conflans est traditio affirmans, cum idem Gregorius Leandro Hispanensi Archiprefuli dono illa misserit, post multis annos Saracenis irrumptibus sublatam, & in quodam

Sacello subterraneo absconditam, ibidem manisse occultam vñq; ad illefonsum XL Hispaniarum Regem, eaq; tempore ipsa imagine à quodam Paflore detexta, Reges Hispaniarum templum cum primis nobile in honorem B. Virginis ibidem excastris, addito q; monasterio canonicos regulares ad diuinam in eodem templo peragendam confluerunt. Verum cum constet, imaginem B. Virginis, quam D. Gregorius publice in processionebus tulit, nunc etiam Romam in Ecclesia S. Marie Maioris summa cum veneratione seruari, quam B. Gregorius Leandro dono misit, aha fuisse oportet, ne mpe quam secreto in suo quodam Oratorio tenebat. Canonici vero locum tenuerunt vñque ad annum humanae salutis 1589. quo tempore exiliente illius monasterij Prior Io. Arias Montano, viro alioquin eruditissimo, res ita est composta, ut ipse monasterio resignato Episcopus Segorbensis fieret, monasterium vero ex canonici Regularibus ad Eremitas S. Hieronymi transiret. Quod & factum est, & in eundem modum canonici regulares sialia collegia in Regnum Hispaniarum amiserunt. Vide Sylvestrum Maurolicum pag. 12.

V. **H**ispaniensis Ecclesia Metropolitana à Joanne de Nigrausalle inter Ecclesias canonicas regularium recensetur, & merito quidem, cum illius Archiprætul fuenterit B. Isidorus, quem dubium est in ordine canonico in Ecclesiis Hispaniarum restituendo ab ea, cuius ipse erat Episcopus, tantum negotium autipicari voluisse. Porro in ciuitate, & Diocesi Hispaniensi multa sunt collegia canonicon regularium S. Iacobi de Spata sub D. Augustini regula militantia Primum S. Iacobi in Oppido, quod dicitur Veles, sive Vnclies. Secundum S. Marci de Leao. Tertium, quod de Calera dicitur. Quartum Emerita, Quintum S. Iacobi in ipsa ciuitate Hispaniensi Sextum S. Iacobii in ciuitate Granateni, quod omnia prefato conuentu de Veles subduntur. Canonici vero dictorum locorum insignia Ord. D. Iacobi in vestimentis deferunt.

Hieronensis etiam Ecclesia inter eas, que omnibus erant regulares ab eodem Nigrausalle numeratur, sicut & Iuliensis.

In Legionensis ciuitate Provincia Toletana est insignia Abbatia canonicon regularium S. Isidori nuncupata, ad quam ex Urbe Hispanie ipsius Beati Isidori reliqua à Rege Ferdinandio I. fuerunt translate, qui huius monasterij fundator extitit circa annum millesimum decimum septimum, in eodem tumulatus, in quodam scelio ipsius monasterij S. Catharina dicato corpora multorum Regum & Reginarum Castellæ, & aliorum virorum illustrium conduntur. Sed præter reliquias B. Isidori Archiepisc. Hispanie sunt in eodem monasterio, seu in illius Ecclesia corpora sanctorum Vincentij de Aquila, & fortis eius, & mala sancti Joannis Baptista Prae-

cursoris Dñi nostri Iesu Christi. Quadrangulae ciuitatis hoc ecomobium incolunt, qui oës caplani Regis existunt, & plures illorum in omnibus re scientiarum veritatisimana & collegio proprium S. Marie de la Viega in Salmantica riuieritate habent, in quo Philosophia, sacra Theologia, & alijs bonis artibus operâ & studiis impudent. Fluuerunt in hoc ecomobio B. Martinus Abbas dicti monasterij, de quo Ambrozes Morales lib. 12. Historiarum c. 23, scribitur, jam ab antiquis in dicta Ecclesia altare sibi eructum, & in Ecclesia v. Marie de la Viega Salmantica miraculosa eius scientia acquisitionem esse depetit, cuiuscum nihil in studio literarum proferret, in oratione pernoctanti S. Isidorū apparuit, & librum deglutiendum tradidit, affirmans, cum illo tantum doctrinæ & scientie apprehendisse, ut plures libros, eosq; mirabiles cederet, quorum aliquos & vidisse, & legisse faceret. Secundus D. Lucas etiudum monasterij primum Canonicus, deinde Tudensis Episcopus, eniç Chromita Regina Berengella, & Regia Hispaniorum historiam scripsit. De hoc monasterio istud Nauarr. comment. de Regal. nn. 7. & 12.

In eadem ciuitate Legionensis est monasterium S. Marc canonicon regularium S. Iacobis de Spata. Item aliud monasterium S. Joannis de Mantano, in quibusdam rupibus Regni Legionensis & dicatum, quod non etiam in ciuitate canonicos regularibus.

In Murcia ciuitate est monasterium canonicon regularium, quod dicitur monasterium Matris Dei.

In Oicensi dicensi est insignis Abbatis à Regibus Aragonensis fundata, quæ vulgo nō Aragonum nuncupata, in qua canonicos incolunt, & antiquissimum tempore Gothorum in montibus Petri cœfatu in Comitatu, qui dicitur Riba Geria. & vocatur monasterium S. Petri de Tabet. Illud monasterium Sarcenis ceteras Hispanias inveniuntur, ad illorum manus nō pertinet, sed ex antiquissimis monumentis confusa & effusum illis temporibus sub Regulari aspectu impedit, & adhuc manet, ut aliam ostendit de Ouare nuncupato vnitum, eniç Didacus Marullo in lib. de miraculo saecula S. Mariae de Villar cap. 3.

Ecclesia Palentina prouincia Toletana à Iohanne de Nigrausalle recensetur inter Ecclesias, quæ erant Canonicon Regularium. Casuum si dices Palentia est monasterium canonicon regularium, quod dicitur de Bencio, ut in genere canonici resident, & monasterium in actionem spiritualem, ac etiā temporaliter habet. In eadem dicescet in loco, qui dicitur Fria, est aliud collegium canonicon regnum, quod de Fria dicitur. In eadem dicescet collegium, quod appellatur Matris Dei clericorum fecundum, quoniam erat monasterium canonicon regularium. In eadem dicescet in loco, qui dicitur Hornillos, est collegium sacerorum regnum canonicon regnum. Item in ciuitate Palentia monasterium canonicon regnum beatissimo B. Augustino dicatum. Item aliud, quod dicitur de Vato, sub invocatione Sanctissimi Sacramenti, simili canonicon regnum sub S. Augustino regnum.

CAPV I RIGESIM V M PRIM V.
Arles, & Androcella ciuidem Ecclesiæ Archidiaconi, quilibet aduersus superfluentes, & secundum Laminarum edidit, eisdem Ecclesiæ fuit Epiſcopus S. Cerbonius, quem Iohannes de Nigrausalle Catalogo Sanctorum Ordinis canonicon regularium describit.
la ciuitate Pamplonensi est aliud monasterium canonicon regularium sancti Petri nuncepum, in diocesi vero Pamplonensi est insignis, & veribetis collegia S. Marie Roncevalis, in honoris Regni Nauarrae a Carolo magno, ut legitur, fundata cum hospitali adiacente, & magnitudine, & predicti attributis ditta, cuius omnino canonicus Martinus ab Arpilqueta, cognomento Nauarrus Doctor tum eruditio, tam integratior toti Orbis notissimus; cuius operaque omnium manibus teruntur, precone non negligit. Hic cum Salmanticensem primam causam latoe Canonice, ac deinde de Colmbricē, in pluribus auctis rexisset, multis laboribus pro Ecclesia Catholica exaltans, Romam tandem regens oecumano maior, sepultus in Ecclesia sancti Antonii Notarii Lulitanorum cum Episcopis.

In eadem diocesi est aliud monasterium canonicon regularium, quod dicitur S. Marie de Vascante, eius meminit liber taxarum Logiborum. In eadem est aliud monasterium regularium tempore Gothorum in montibus Petri cœfatu in Comitatu, qui dicitur Riba Geria. & vocatur monasterium S. Petri de Taber. Illud monasterium Sarcenis ceteras Hispanias inveniuntur, ad illorum manus nō pertinet, sed ex antiquissimis monumentis confusa & effusum illis temporibus sub Regulari aspectu impedit, & adhuc manet, ut aliam ostendit de Ouare nuncupato vnitum, eniç Didacus Marullo in lib. de miraculo saecula S. Mariae de Villar cap. 3.

Ecclesia Palentina prouincia Toletana à Iohanne de Nigrausalle recensetur inter Ecclesias, quæ erant Canonicon Regularium. Casuum si dices Palentia est monasterium canonicon regularium, quod dicitur de Bencio, ut in genere canonici resident, & monasterium in actionem spiritualem, ac etiā temporaliter habet. In eadem dicescet in loco, qui dicitur Fria, est aliud collegium canonicon regnum, quod de Fria dicitur. In eadem dicescet collegium, quod appellatur Matris Dei clericorum fecundum, quoniam erat monasterium canonicon regularium. In eadem dicescet in loco, qui dicitur Hornillos, est collegium sacerorum regnum canonicon regnum. Item in ciuitate Palentia monasterium canonicon regnum beatissimo B. Augustino dicatum. Item aliud, quod dicitur de Vato, sub invocatione Sanctissimi Sacramenti, simili canonicon regnum sub S. Augustino regnum.